
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARYS 

JONAS VARKALYS 

Gedimino pr. 53, LT-01109 Vilnius    Tel. (85) 239 63 51     Faksas (85) 239 63 48 

Pranešimas žiniasklaidai                      2023 11 13 

 

„Kas svarbiau mūsų kraštui – pigūs pašto kaštai ar laikraščių prenumerata?“ 

 

Rūpintis vietine regionų žiniasklaida būtina visiems, nes spauda yra patikimas 

bendruomenės tarpininkas ir svarbus veikėjas kovojant su dezinformacija, teigia Seimo narys 

liberalas Jonas Varkalys.  

Suprasdama žodžio ir spaudos laisvės svarbą, Seimo Liberalų sąjūdžio frakcija praėjusį 

ketvirtadienį išsikvietė Susisiekimo ministerijos ir „Lietuvos pašto“ vadovus paaiškinti, kokį 

pavojų regioninių leidinių veiklai sukėlė „Lietuvos pašto“ vadybiniai sprendimai ir kokiais 

veiksmais galima apsaugoti dalį laikraščių ir žurnalų nuo bankroto.  

Seimo nario žodžiais, nejautri Susisiekimo ministerijai pavaldaus „Lietuvos pašto“ 

vadyba atleidžiant apie 1 tūkst. paštininkų ir auginant leidinių pristatymo prenumeratoriams 

įkainius, turi pavojingą šalutinį poveikį – naikina laisvą spaudą.  

„Valstybės monopolijos veiklos gerinimas negali būti pateisinamas, kai pašto sąnaudų 

mažinimas ir veiklos optimizavimas sukelia pavojų nepriklausomai regioninei ir kultūrinei 

žiniasklaidai. Kas svarbiau valstybei – pigesnė logistika ar laisva spauda?“, – sako J. Varkalys. 

Anot jo, atsakymas aiškus: propagandos, dezinformacijos ir informacinio karo 

akivaizdoje, žiniasklaidos ir jos įvairovės svarba kasdienėje kovoje už demokratinį pasaulį ne 

mažėja, o auga. „Dramatiškas prenumeratos sąlygų bloginimas neatitinka ne tik leidėjų, bet ir 

nacionalinių interesų. Laikraščiai reikalingi kaip tarpininkai tarp savivaldos ir gyventojų, ypač 

jeigu išlaiko kritišką santykį su valdančiųjų taryba ir meru. Laikraščiai taip pat reikalingi kaip 

tarpininkai tarp valstybės ir gyventojų tais atvejais, kai reikia pranešti patikimą informaciją, 

pavyzdžiui, pandemijos ir vakcinavimo metu, apsaugant civilius nuo kitų pavojų, įskaitant 

karinius“,  – teigia J. Varkalys. 

Valstybei tenka apsispręsti, ar, spaudai konkuruojant su interneto žiniasklaida ir 

socialiniais tinklais, valstybinės monopolijos rankomis toliau žlugdome vietinius laikraščius, ar 

siekiame juos paremti ir tausoti. Seimo nario įsitikinimu, leidinių prenumeratą reginiuose 

pristatantis „Lietuvos paštas“ bent artimiausiais metais turėtų jautriau vykdyti kadrų mažinimo 

politiką ir atšaukti paslaugas branginančią prenumeratos pristatymo kainodarą. 



Pavyzdžiui, apie regionuose mėgstamo ir 30 tūkst. prenumeratorių turinčio žurnalo 

„Savaitė“ pristatymas netgi su valstybės kompensacija šiuo metu brangsta apie du kartus, nors 

leidinių pristatymui rečiau apgyvendintose vietovėse kompensuoti iš biudžeto skiriama apie 10 

mln. eurų per metus. 

„Iš pat pradžių matėme, kad „Lietuvos pašto“ pertvarka atleidžiant darbuotojus ir 

uždarant skyrius yra ydinga. Dabar įsitikinome, kad tokie sprendimai turi liūdnas pasekmes – 

skurdina regionus. Būdami valdančiojoje koalicijoje reikalausime atskaitomybės, ar „Lietuvos 

pašto“ vadyba iš sostinės nepažeidžia Vyriausybės įsipareigojimo mažinti miestų ir regionų 

kultūrinę atskirtį“, – sako Liberalų sąjūdžio frakcijos narys J. Varkalys. 

 

 

 


